INHALT

Das Phinomen Alma: Aporien und
Paradoxien

«Ich bin die Tochter eines
groflen Monumentes»
Die Herkunft der Alma Maria Schindler

«. .. wir kiiBten uns,
daR die Zihne schmerzten»
Erste Leidenschaften

«Du hast von nun an nur einen Beruf:
mich gliicklich zu machen»
Gustav Mahler

«Du muBt mich in der Nacht wie
ein Zaubertrank neu beleben»
Oskar Kokoschka

«Unsere Ehe war niemals eine Ehe»
Walter Gropius

«. .. ich bin Dir in einer wunderbaren
Demut hingegeben»
Franz Werfel

«Alma als grande veuve»
Witwendasein

«... daR jede Deiner Lebens-AuBerungen
mich glicklich macht»

Friedrich Torberg und Alma:

ein Briefwechsel

«Ich bin das Gegenteil einer Exhibitionistin»
Versuch eines Persénlichkeitsbildes

Anmerkungen
Zeittafel
Zeugnisse
Bibliographie
Namenregister
Uber die Autorin

Quellennachweis der Abbildungen

12

31

41

64

82

93

106

13

119
129
134
139
143
148
150

151



