

## INHALT

<b>Das Phänomen Alma: Aporien und Paradoxien</b>	<b>7</b>
«Ich bin die Tochter eines großen Monumentes»	
<b>Die Herkunft der Alma Maria Schindler</b>	<b>12</b>
«... wir küßten uns, daß die Zähne schmerzten»	
Erste Leidenschaften	31
«Du hast von nun an nur einen Beruf: mich glücklich zu machen»	
Gustav Mahler	41
«Du mußt mich in der Nacht wie ein Zaubertrank neu beleben»	
Oskar Kokoschka	64
«Unsere Ehe war niemals eine Ehe»	
Walter Gropius	82
«... ich bin Dir in einer wunderbaren Demut hingegeben»	
Franz Werfel	93
«Alma als grande veuve»	
Witwendasein	106
«... daß jede Deiner Lebens-Äußerungen mich glücklich macht»	
Friedrich Torberg und Alma: ein Briefwechsel	113
«Ich bin das Gegenteil einer Exhibitionistin»	
Versuch eines Persönlichkeitsbildes	119
Anmerkungen	129
Zeittafel	134
Zeugnisse	139
Bibliographie	143
Namenregister	148
Über die Autorin	150
Quellennachweis der Abbildungen	151